

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào học theo chế độ cử tuyển đối với
học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2024

Căn cứ Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số (Nghị định số 141/2020/NĐ-CP); Văn bản số 5947/BGDĐT-GDĐH ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc chỉ tiêu cử tuyển năm 2024;

Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 201/TTr-SGDĐT ngày 16 tháng 10 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào học theo chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn;
- Giải quyết thực trạng thiếu giáo viên ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, đặc biệt là giáo viên mầm non và tiểu học; ổn định đội ngũ giáo viên, qua đó góp phần nâng cao số lượng, chất lượng giáo viên người dân tộc thiểu số ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

2. Yêu cầu

- Đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định; bảo đảm khách quan, công bằng, công khai, minh bạch.
- Bảo đảm người đi học theo chế độ cử tuyển được xét tuyển và bố trí việc làm sau khi tốt nghiệp.

II. Nội dung Kế hoạch

1. Đối tượng, tiêu chuẩn, chỉ tiêu cử tuyển

a) Đối tượng, tiêu chuẩn cử tuyển: Được quy định tại khoản 1 Điều 2 và Điều 6 Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ.

b) Chỉ tiêu cử tuyển

TT	Ngành đào tạo	Trình độ đào tạo	Chỉ tiêu	Huyện		
				Kon Plông	Tu Mơ Rông	Sa Thầy
1	Giáo dục Mầm non	Cao đẳng	11	7	4	
2	Giáo dục Mầm non	Đại học	3			3
3	Giáo dục Tiểu học	Đại học	14	2	9	3
4	Sư phạm Tiếng anh	Đại học	3	3		
5	Sư phạm Tin học	Đại học	2	2		

TT	Ngành đào tạo	Trình độ đào tạo	Chỉ tiêu	Huyện		
				Kon Plông	Tu Mơ Rông	Sa Thầy
6	Sư phạm Mỹ thuật	Đại học	2	2		
7	Sư phạm Âm nhạc	Đại học	2	2		
8	Sư phạm Ngữ Văn	Đại học	1		1	
9	Sư phạm Lịch Sử	Đại học	1		1	
Tổng cộng			39	18	15	6

2. Vị trí việc làm cho từng chỉ tiêu

TT	Ngành đào tạo	Dự kiến bố trí việc làm	Số lượng	Huyện
1	Giáo dục Mầm non Trình độ Cao Đẳng	Trường Mầm non Xã Hiếu	01	Kon Plông
		Trường Mầm non Đăk Rìng	02	
		Trường Mầm non Đăk Nên	02	
		Trường Mầm non Măng Bút	02	
		Trường Mầm non xã Đăk Rơ Ông	01	Tu Mơ Rông
		Trường Mầm non xã Ngọc Yêu	03	
2	Giáo dục Mầm non Trình độ Đại học	Trường Mầm non Tuổi thơ, xã Hơ Moong	01	
		Trường Mầm non xã Mô Ray	01	Sa Thầy
		Trường Mầm non xã Rờ Koi	01	
3	Giáo dục Tiểu học	Trường PTDTBT Tiểu học Đăk Rìng	01	Kon Plông
		Trường PTDTBT Tiểu học Đăk Nên	01	
		Trường PTDTBT TH-THCS Ngọc Yêu	08	Tu Mơ Rông
		Trường PTDTBT TH-THCS Tu Mơ Rông	01	
		Trường Tiểu học Võ Thị Sáu xã Hơ Moong	01	Sa Thầy
		Trường PTDTBT Tiểu học Lý Thường Kiệt, xã Mô Rai	01	
		Trường Tiểu học xã Rờ Koi	01	
4	Sư phạm Tiếng Anh	Trường PTDTBT Tiểu học Xã Hiếu	01	Kon Plông
		Trường PTDTBT Tiểu học Đăk Rìng	01	
		Trường PTDTBT THCS Xã Hiếu	01	
5	Sư phạm Tin học	Trường PTDTBT cấp 1, 2 Măng Bút 1	01	Kon Plông
		Trường PTDTBT cấp 1, 2 Măng Bút 2	01	
6	Sư phạm Mỹ thuật	Trường PTDTBT Tiểu học Đăk Nên	01	Kon Plông
		Trường PTDTBT cấp 1, 2 Măng Bút 2	01	
7	Sư phạm Âm nhạc	Trường PTDTBT THCS xã Hiếu	01	Kon Plông
		Trường PTDTBT cấp 1, 2 Măng Bút 2	01	
8	Sư phạm Ngữ Văn	Trường PTDTBT TH-THCS Tu Mơ Rông	01	Tu Mơ Rông
9	Sư phạm Lịch sử	Trường PTDTBT TH-THCS Tu Mơ Rông	01	
Tổng cộng			39	

3. Hồ sơ, thời hạn, phương thức tiếp nhận hồ sơ đăng ký xét tuyển

- Hồ sơ đăng ký xét tuyển học theo chế độ cử tuyển được đăng trên website của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum (www.kontum.edu.vn)

- Thời gian nộp hồ sơ: 30 ngày kể từ ngày thông báo kế hoạch tuyển sinh.

- Người đăng ký dự tuyển nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển trực tuyến tại Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Kon Tum¹.

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí đào tạo người học theo chế độ cử tuyển được cân đối trong dự toán chi ngân sách nhà nước của lĩnh vực giáo dục, đào tạo và giáo dục nghề nghiệp hằng năm theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước.

IV. Chi phí bồi hoàn

Thực hiện đúng theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 141/2020/NĐ-CP.

V. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Thực hiện công khai kế hoạch cử tuyển này trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum (*phát hoặc đăng ít nhất 02 kỳ, mỗi kỳ cách nhau 03 ngày*); đồng thời đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo và niêm yết tại trụ sở làm việc.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân cấp huyện tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xét tuyển, cử và quản lý người đi học theo chế độ cử tuyển đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn và danh sách đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Yêu cầu người học theo chế độ cử tuyển ký cam kết thực hiện nghĩa vụ của người học và các quy định về quá trình học tập tại các cơ sở giáo dục.

- Báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội; Bộ Nội vụ; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Tài chính; Ủy ban Dân tộc và Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện chế độ cử tuyển của tỉnh sau khi kết thúc kỳ tuyển sinh cử tuyển của năm.

2. Sở Nội vụ: Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện Sa Thầy, Kon Plông và Tu Mơ Rông tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch xét tuyển vào viên chức đối với người học theo chế độ cử tuyển sau khi tốt nghiệp theo quy định hiện hành.

3. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí sự nghiệp giáo dục hàng năm để thực hiện chế độ cử tuyển theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Thông báo rộng rãi, kịp thời đến tất cả các đối tượng thuộc diện được hưởng chế độ cử tuyển để lập hồ sơ đăng ký học theo chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số năm 2024.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện. Quá trình tổ chức thực hiện trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ

¹ Theo Hướng dẫn số 09/HD-SGDĐT ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn Đăng ký, sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần và thanh toán trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Kon Tum.

quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Tài chính;
- Ban Dân tộc;
- Báo Kon Tum;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;
- Lưu VT, NC, KGVX.PTDL.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Y Ngọc